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ÚVOD

Stáří je zákonitá a přitom složitá etapa lidského života – jak pro jedince samotného, tak pro

jeho okolí (rodinné příslušníky i zdravotníky). Dochází ke změně rytmu života, což bývá

spojeno s velkým úsilím a duševní námahou starého člověka. Ten každodenně zápasí o svoji

spokojenost, jako jeden z velkých cílů svého života.

Autor Dass (2002) vzpomíná na svého otce, jak stárnul. Nejprve zpomalil své tempo, jako

ostatní starší lidé kolem něho. K jednotlivým činnostem již přistupoval s rozvahou a

trpělivostí, a nakonec byl schopen své běžné denní činnosti splnit pouze s velkou dávkou

soustředění se. Pokud se mu podařilo „svoje úkoly“ dokončit, byl velmi spokojený a tuto

spokojenost dával najevo slovy: „Tak to bychom měli.“ Přáním autora je, aby se i nám dařilo

stárnout, jako stárnul jeho otec, s pocitem uvolnění a naplnění (Dass, 2002).

Hlavní myšlenkou této bakalářské práce byla touha nalézt cestu, která vede ke spokojenosti

nejen pacientů, hospitalizovaných v našem zařízení následné lůžkové péče, ale i těch, kteří se

o ně starají.

Použila jsem metodu smíšeného výzkumu, dominantním byl kvalitativní výzkum. K získání

subjektivního náhledu na jednotlivé stránky života jsem vybrala šest pacientek, se kterými

jsem vedla natáčený rozhovor za použití pěti otevřených otázek. Stejným způsobem jsem

pracovala i se sestrami, které dostaly stejné otázky jako pacientky, o něž se staraly. Výsledek

směřoval ke zjištění, jak sestry „rozumí“ pacientkám, kolik je společného v tom vzájemném

pohledu, pacient-sestra, a v čem může být skryta příčina vzájemné nespokojenosti. Jsem

přesvědčena, že ošetřující personál potřebuje vnímat radost z pohledu na spokojeného

pacienta, jako jeden ze zdrojů motivace pro práci v těchto zařízeních.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Stáří a stárnutí, jeho příčiny, pozitiva, negativa a terapie z

pohledu vědeckých studií

„Teprve ve svých limitech se ukáže opravdový mistr“. Goethe

Pro vymezení stáří a jeho chronologického rozdělení existuje několik klasifikací. Světová

zdravotnická organizace jej vymezila následovně: 45-59 let jako střední, zralý věk, 60-74 let

jako vyšší věk nebo rané stáří, 75-89 let jako stařecký věk, 90 a více let jako dlouhověkost.

Podle psychologického slovníku, Hartl (2004) se zase seniorem stává člověk starší šedesáti

let. V této práci se setkáme s různorodou klasifikací pro období stáří, jednou z nich je

rozdělení stáří na rané (třetí) a pozdní (čtvrté). Rané stáří zahrnuje období od 60 do 80 let,

pozdní stáří je obdobím od 80 do 100 let života. Někteří autoři také rádi používají termín

„vysoké stáří“, které stanovili pro 85 a více let, nebo „kmetství“, které je od 90 nebo 100 let

výše. Toto rozmezí ovšem nic nevypovídá o soběstačnosti a zdravotním stavu staršího

člověka. Stáří a stárnutí probíhá u jednotlivých osob velmi individuálně, ať už z hlediska času,

rozsahu včetně závažnosti projevů, kterým nemusí vůbec odpovídat.

1.1 Stárnutí z pohledu demografického vývoje

Podle prognóz našich demografů i OSN může být Česká republika spolu s Itálii, Řeckem a

dalšími evropskými státy společenstvím s nejvyšším podílem seniorů na světě. Významnou

roli hraje nízká intenzita plodnosti „dětí poválečných dětí“ spojená s nižší úrovní sňatečnosti,

včetně pozdního vstupu do manželství. Rodiče, kterým se narodí první dítě, již nejsou

nejmladší, počet dětí v rodině se snižuje (Kalvach, 2004).

Z demografického hlediska vyplývá, že přibývá starých a velmi starých občanů (viz tab. 1, s.

8). Senioři tvoří v současné době v Evropě 3 % populace obyvatel ve věku nad 80 let. V roce

2050 se předpokládá, že věku nad 80 let dosáhne kolem 10% populace obyvatel (srov. tab. 2,

s. 8). (Dvořáčková, 2012).
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Tabulka 1 - Projekce demografického vývoje zpracovaná Českým statistickým úřadem

(osoby starší 65 let - % populace v ČR), aktualizováno 2008

Rok % populace

2007 14,6

2030 22,8

2050 31,3

Tabulka 2 - Naděje dožití počtu let pro muže a ženy v ČR v roce 2050

Rok muži ženy

2007 73,7 79,9

2050 78,9 84,5

zdroj
1

1.1.1 Stáří rané a pozdní

Baltes (2009) hodnotí stáří nejen jako tělesný, psychický, sociální a duchovní jev, ale

přisuzuje mu také plasticitu (tvárnost), variabilitu mezi funkcemi a osobami a vysokou míru

biografické individuality. Hranicí pro tuto mnohotvárnost mohou být např. patologie známé

pod názvem stařecká demence.

Období stáří dále dělí na rané, tedy třetí, jedná se o dnešní šedesáti až osmdesátileté a pozdní,

tedy čtvrté období stáří, které zahrnuje ty nejstarší, tedy osmdesáti až stoleté. Ve čtvrtém

období dochází s přibývající polymorbiditou k úpadku téměř ve všech oblastech lidského

života. Autor poukazuje také na ubývání sil a zvyšování chronických tělesných potíží v tomto

období.

Významným ukazatelem je také procento narůstání demence, které se zvyšuje s přibývajícími

léty života.V populaci sedmdesátiletých je demencí zasaženo kolem 5 %, u osmdesátiletých je

to kolem 10-15 %, u devadesátiletých je demencí zasažen každý druhý člověk. Ti, kteří

demencí zasaženi nejsou, přesto spotřebovávají stále více psychických sil k vykonávání

činností souvisejících s aktivitami běžného života.

Na stáří bychom měli podle Grusse (2009) nahlížet velmi diferencovaně, poněvadž především

pozdější období života nevykazuje stále stejnou kvalitu. Šedesáti až osmdesátiletí jsou

v průměru mnohem zdatnější než předešlá generace, bohužel s velmi vysokým věkem

psychické a fyzické aktivity podstatně ubývá. Pokročilé stáří neboli dlouhověkost, kmetství

(od devadesáti nebo sta let) je hodnoceno jako zatěžující v mnoha ohledech jak pro člověka

1MPSV. Příprava na stárnutí.(online). Dostupné z www: http://www.mpsv.cz/cs/2856
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samotného, tak i pro celou společnost. Stárnoucí tělo začíná být pro ducha břemenem. Staří

lidé se potřebují daleko víc soustředit na jednotlivé aktivity, jako např. bezpečně přejít silnici,

na rozdíl od mladého člověka, který při přecházení ještě stihne konverzovat s druhou osobou.

Přibývající věk vyžaduje přesouvat stále víc a víc sil do oblastí každodenních tělesných

úkonů.

Proti populaci šedesáti a sedmdesátiletých, kteří se svou výkonností mohou srovnat

s padesátiletými, což je velmi příznivý pohled na stárnutí, však stále více přibývá více

letitých, kteří trpí velkými obtížemi, nebo dokonce drsnými důsledky stáří. Na otázky, proč

buňky stárnou, proč tělo stárne, jak se obnovují tkáně a proč se některá onemocnění vyskytují

častěji ve stáří, autor uvádí, že k těmto tématům není mnoho ověřených informací.

Podle Grusse (2009) se na zdravotním stavu a stárnutí podílí především životní styl jedince.

Stárnutí také nelze odvíjet pouze od chátrání naší biologické schránky, ale vlastně stárneme

od prvního okamžiku početí. Vývoj člověka je neustálý sled změn a proměn a ty trvají celý

náš život. Dospělé kmenové buňky mají schopnost se neomezeně a beze ztrát dělit, jsou

schopny obnovovat a zachovávat naše tělesné struktury, což znamená, že během několika

málo let je u člověka vyměněna celá jeho tělesná substance, tudíž absolutní hranice stárnutí

organismu neexistuje. Podle autora je stárnutí přirozený proces, který není však

optimalizovaný, protože živé organismy investují do rozmnožování, a nikoli do prodlužování

života.

Na otázky stárnutí, které je podmíněno škodlivými mutacemi, ve stáří velmi účinnými, a zda

existují i genové sítě, které by mohly tomuto procesu, když ne zabránit, tak jej zpomalit, autor

dodává, že pro geny je společné to, že v sobě obsahují stavební návod tzv. komponent, který


[…]


P7:"Su ráda na světě, su. ano."

T:" Máte důvod, proč žít, jsou tady ty děti..ty jsou rády, že Vás maji."¨¨

P7:" No jistě."
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T.." To je dobře, A najíte se sama, to jste schopna? Nejhorší je to s tím pohybem."

P7:" Jasný, já jím sama, já se nenechávám krmit. já jím sama. oni mně pomůžou sednout tady

k těm , a já jím co stačím. Taky jsem měla poslední dobou ...vrhla jsem, bála jsem se jíst...!

T: " A už jde trošku, už se to spravilo."

P7: Já už nemůžu všecko jest. Oni vám dají talíř vrchovatej a teďka ještě tu polívku Vám

dajou, a tak když sníte jedno,, tak nesníte druhý."

T." Je toho moc. Jinak vám to chutná, to jídlo?"

P7:" Jo, jo já su spokojená."

T." Jak to má dcera k Vám daleko?"

P7:" Teď to má daleko, tam, jak jsem byla na té P... to měla pár kroků., když jsem tam

nemohla být"

T: "Jste milá, vyrovnaná..“

P7." No já si myslím, že su věřící a nechávám to na Pánu Bohu."

T:" A tím si člověk uchovává takový ten vnitřní klid, jinak by byl takový roztrpčený na ten

život."

P7." Ja,..ja..."
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Příloha č. 16 - Ukázka začleňování vhodných odpovědí od pacientek do časového období

„ Předchorobí - převládající pocity a vztahy“.

1/1 PŘEDCHOROBÍ ,

převládající pocity a

vztahy P1 příklady

rodinné vztahy s

matkou "..měla jsem přísnou maminku, tak jsem se to naučila.

samota "Nemají čas... chodí do práce, já jsem šla do důchodu…"

rodinné vztahy - s

manželem "..co syn,…co syn mi umřel…""to ten manžel, syn Vám umřel.."

izolace vůči okolí "A tak jste trávila čas spíš doma?"…nesrozumitelná řeč…

rodinné vztahy - se

synem " Syn bydlí se mnou , není ženatý, je svobodný."

1/1 předchorobí ,

převládající pocity a

vztahy P2

rodinné vztahy-s

manželem "..protože manžel byl, on měl schizofrénii, a byl to velkej problém."

1/1 předchorobí ,

převládající pocity a

vztahy P3

rodinné vztahy -s

vnoučaty

"….jsem hlídala vnoučata...vychovávala jsem je, jako, kdyby byly

moje.."

1/1 předchorobí ,

převládající pocity a

vztahyP4
rodinné vztahy - se

sourozenci "Jo, nás bylo pět kluků a já šestá…ti mě brali všady sebou.."

samota "Byla jsem sama na chalupě…"

vztah ke zvířatům

".dostal dobytek, kocour, no a pes.no a až se najedli oni, teprve potom

jsem si dělala já..."
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1/1 předchorobí ,

převládající pocity a

vztahyP5
spokojená "..to bylo fajn …"

bezstarostná "..kdokoliv příjde, tak to může otevřít.."

samota " ..syn,,,měl dívenku……Šli po svým…Co jsem se naplakala."

1/1 předchorobí ,

převládající pocity a

vztahy P6

vztah ke zvířatům "..…slepice jsem měla"

124

Příloha č. 17 - Ukázka „ Předchorobí “ rozčleněného na jednotlivé oblasti s konkrétními pojmy

1. Předchorobí

1.1 převládající

pocity a vztahy

1.2 převládající
osobní vlastnosti a

činnosti

1.3 zpříjemnění
života

převládající pocity

a vztahy
Příklady

samota "Nemají čas... chodí do práce, já jsem šla do důchodu…"

".…co syn..co syn... mi umřel…"

"Byla jsem sama na chalupě…"

.Já jsem byla pořád sama."

vztah ke zvířatům
"…...dostal dobytek, kocour, no a pes…."

"..…slepice jsem měla"

vztah se synem " Syn bydlí se mnou , není ženatý, je svobodný."

s manželem "..protože manžel byl, on měl schizofrénii, a byl to velkej problém."

s vnoučaty ".. hlídala vnoučata..vychovávala jsem je, jako, kdyby byly moje..."

převládající osobní

vlastnosti a činnosti
Příklady

pracovitost "...pracovala jsem.."…."Práce jsme udělali.."

"..tak bych pokračovala tak, jak jsem to dělala dřív."

"..pomáhala jsem jim se vším, hodně, hodně.."

samostatnost "Mohla jsem všechny věci dělat…"

"mohla jsem všechno udělat.."

"..všechno jsem si stačila udělat sama, bez pomoci…"

domácí práce "...nebo jsem vařila…uklízela."

"…Tak většinou člověk vařil, pral, uklízel…"

pomoc dětem "Opatrovala jsem vnoučata"

",,hlídala jsem vnoučata
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zpříjemnění života Příklady

pracovitost "Práce jsme udělali."

"…dělala jsem to s radostí a nadšením všechno.."

"..já jsem pořád vymýšlela prácu…"

"Zrýt zahrádku ….Měla jsem zahrádku, mám tedy …"

pomoc dětem "…tak jsem opatrovala vnoučata…"

.."jsem hlídala vnoučata.…pomáhala jsem jim se vším hodně, hodně…."

soběstačnost "....mohla jsem si všechno udělat.."

"..všechno jsem si stačila udělat sama, bez pomoci…"

radost z rodiny "No co,radost ze synů, vnuků .."

"…když je tak vidím všechny...."

radost ze změny "..bezvadný, bezvadný…dělala jsem to s radostí a nadšením

" ... když jsem si koupila něco novýho.."

radost ze zvířat ".dostal dobytek, kocour, no a pes...no a až se najedli oni,

teprve potom jsem si dělala já..."

"…slepice jsem měla taky…"

radost z úpravy "Já jsem se ráda nanastrojila a učesala."

"..jsem si obnovila záclony…"