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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové

problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X

Rozvíjí specializační zaměření

oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Práce je velmi zdařilá. Zvolené téma je zpracováno citlivě a na výborné úrovni.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Ovlivnily Vás výsledky výzkumu ve Vaší dosavadní práci všeobecné sestry? Pokud ano, tak jakým způsobem?

Byly některé ze zjištěných informací pro Vás překvapením?
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